Indicadores de Realização Física

	Medida
	Notas
	Indicadores


	Quantificação

	
	
	
	Situação de Partida
	Previsto em 2003
	Nos Proj Aprov
	Exec.

	Medida 1.1. 
	A S. P. corresponde à realização no P. O. Centro no período 94/99.


	· Km de rede viária municipal  criada/beneficiada

a) Km de rede viária municipal  beneficiada/requalificada

b) Km de rede viária municipal  criada


	1 200

1 100

100
	200

190

10
	494

481

13
	(1)

	
	
	· Nº de equipamentos desportivos, culturais e de lazer criados 
	80
	20
	41
	(1)

	Medida 1.2. 


	A S. P. corresponde à realização no P. O. Centro no período 94/99.


	· Km de rede de drenagem de águas residuais criada/remodelada

a) Km de rede de drenagem de águas residuais criada

      b)  Km de rede de drenagem de     águas residuais remodelada
	1 300

1 300
	405

330

75


	680.7

680.7
	(1)

	Medida 1.3 
	A S. P. corresponde à realização no P. O. Centro no período 94/99.


	· Km de variantes a centros urbanos criados
	21
	10
	8.7
	(1)

	Medida 1.4 
	A S. P. corresponde à realização no P. O. Centro no período 94/99.


	· Nº de arranjos urbanísticos
	19
	8
	20
	(1)

	
	
	· Nº de edifícios e monumentos recuperados
	7
	3
	10
	(1)



	Medida 1.6 
	A S. P. corresponde à média do indicador do PROFAP no QCA II, de 1994 a 1999.


	· Nº médio de beneficiários por ano
	2 770
	4 880
	3 965
	2 122

	Medida 2.3. 
	A S. P. corresponde aos projectos apoiados no âmbito do QCA II  (94-99).


	· Nº de arranjos urbanísticos
	62
	9
	9
	4

	
	
	· Nº de edifícios e monumentos recuperados


	44
	5
	5
	1

	Medida 2.7 
	A S. P. corresponde às áreas das acções de beneficiação e arborização apoiadas no QCA II (94-99).


	· ha de área florestal beneficiada


	13 000
	3750- 4500
	1 049
	(1)

	
	
	· ha de área florestal arborizada ou rearborizada
	3 000
	2 250-2700
	443
	(1)




Indicadores de Realização Física
	Medida
	Notas
	Indicadores


	Quantificação



	
	
	
	Situação de Partida
	Previsto em 2003
	Nos Proj Aprov
	Exec.

	Medida 3.2 
	O apoio do FSE no ensino profissional, no I e II QCA foi concretizado através do PRODEP. 


	· Nº de formandos


	
	6 000
	
	3 943

	Medida 3.3 
	A S. P. corresponde à média do indicador no período 94/99 no Programa Pessoa.


	· Nº de participantes em medidas de política activa (formação e estágios profissionalizantes) de desempregados  não DLD/ano


	3 839


	8 100
	6005
	5 889

	Medida 3.11
	A S. P. tem como referência o QCA II.


	· Extensão da rede de distribuição de gás natural- primária + secundária (em Km)


	1 196
	370
	373
	372.3



	
	
	· Nº de mercados locais de interesse relevante  restruturados
	3
	3
	1


	0

	Medida 3.12-


	Não é possível indicar uma situação de partida dado o elevado peso das beneficiações/requalificações.


	· Extensão de rede estradas a construir ou requalificar (em Km)
	
	70
	49.4


	28.4



	Medida 3.13
	
	· Extensão de costa a intervencionar (em Km)
	
	5
	8.4


	3.4


(1)  O número reduzido de projectos formalmente concluídos em relação aos que eefectivamente estão concluídos,  não constitui uma amostra significativa, o que impede uma adequada avaliação da execução no final do ano 2001.

Indicadores de Resultado

	Medida
	Notas
	Indicadores


	Quantificação

	
	
	
	Situação  de partida
	2003
	Nos Proj aprov
	Exec.

	Medida 1.1 
	A S. P. reporta-se a 1998- INE


	· % da população servida por piscinas
	29
	33
	
	   (1)



	Medida 1.2
	A S. P. reporta-se a 1998


	· % da população servida por recolha de águas residuais
	60
	65
	
	(1)

	Medida 1.4
	A S. P. corresponde à população regional urbana em 1991 – INE


	· % de população urbana abrangida por intervenções de reabilitação urbana
	839 800
	10
	
	(1)

	Medida 1.6 
	A S. P. corresponde à estimativa do nº de funcionários e agentes da Administração Local na Região Centro.


	· % de funcionários e agentes da Administração Local abrangidos por acções de formação
	15 700
	50
	
	(1)

	Medida 2.3 
	A S. P. corresponde à população rural da Região em 1991 – INE


	· % da população rural abrangida por intervenções de dinamização económica e social das aldeias e centros rurais
	543 666
	4
	3.7


	0.3



	Medida 2.7
	A S. P. corresponde à % da área intervencionada, através de acções de beneficiação e arborização, durante o período 1994-99, relativamente à área florestal total no fim do período.


	· % da área intervencionada relativamente à área florestal total 
	6
	3-3.6
	
	(1)

	Medida 3.2 
	
	· Nº de beneficiários que tenham obtido uma qualificação profissional de nível III
	
	1 300
	
	646

	Medida 3.3
	A S. P.  Corresponde à média do indicador no período 94/99 no Programa Pessoa/ nº médio de desemp. não DLD no período 94/99, na região


	· % de desempregados não DLD´s que receberam acções de política activa
	22
	59
	
	50 (2)

	Medida 3.11
	A S. P. tem como referência o QCA II.

.
	· Nº de clientes totais da rede de gás natural


	37 300
	63 600
	
	62 300




(1)  O número reduzido de projectos formalmente concluídos em relação aos que eefectivamente estão concluídos,  não constitui uma amostra significativa, o que impede uma adequada avaliação da execução no final do ano 2001.

(2) Total abrangidos em relação à pop. desempregada da região em 1998 (23 300).

Indicadores de Resultado
	Medida
	Notas
	Indicadores


	Quantificação

	
	
	
	Situação  de partida
	2003
	Nos Proj aprov
	Exec..


	Medida 3.12
	A S. P. reporta-se a 1999- IEP.
	· Tempo médio de percurso rodovia (min)

Guarda-C. Branco

Viseu Lisboa

Viseu-Porto

Guarda-Lisboa

Guarda-Porto

C. Branco-Lisboa

C. Branco-Porto


	118

216

107

244

164

156

195
	96

213

101

232

151

149

188
	
	(3)

	Medida 3.13 
	A S. P. reporta-se a 2000


	· Nº de utilizadores das infra-estruturas de apoio ao turismo de natureza
	0
	12 000 
	
	6 000 


(3) A tipologia de projectos aprovados no POCentro não concorre para atingir estes resultados. Estes só poderão ser atingidos se se considerarem as intervenções do PO Nacional de Acessibilidades e Transportes.


